
 

1 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 25.09.2017 №  2049/19-01/2017 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Чеховском муниципальном 

районе»    

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь пунктом 4.4. раздела 4 Порядка разработки, формирования и 

реализации муниципальных программ Чеховского муниципального района и 

города Чехова Чеховского муниципального района Московской области, 

утвержденного постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 03.02.2016 № 0153/08-01/2016, и решением Совета депутатов 

Чеховского муниципального района от 16.12.2016 № 91/13-16 «О бюджете 

Чеховского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 

и 2019 годов» (с изменениями от 23.08.2017 № 58/12-17) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Чеховском муниципальном районе», 

утвержденную постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 07.10.2014 №1733/19-1 (с изменениями от 31.03.2015 № 0191/19-

01/2015, от 28.07.2015 № 0791/19-01/2015, от 29.12.2015 № 1972/19-01/2015, 

от 30.05.2016 № 1273/19-01/2016, от 28.06.2016 № 1674/19-01/2016, от 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-732600  
 

30.09.2016 № 2527/19-01/2016, от 10.11.2016 № 2953/19-01/2016, от 

02.12.2016 № 3207/19-01/2016, от 16.12.2016 № 3350/19-01/2016, от 

30.12.2016 25.09.2017№ 3521/19-01/2016, от 30.05.2017 №1098/19-01/2017, от 

28.06.2017 №1320/19-01/2017, от 04.08.2017 №1646/19-01/2017). 

2. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Миронова А.М. 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-732600  
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 25.09.2017 №  2049/19-01/2017 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Чеховском муниципальном районе», утвержденную постановлением 

Администрации Чеховского муниципального района от 07.10.2014  

№ 1733/19-1 (с изменениями от 31.03.2015 № 0191/19-01/2015, от 

28.07.2015 № 0791/19-01/2015, от 29.12.2015 № 1972/19-01/2015, от 

30.05.2016 № 1273/19-01/2016, от 28.06.2016 № 1674/19-01/2016, от 

30.09.2016 № 2527/19-01/2016, от 10.11.2016 № 2953/19-01/2016, от 

02.12.2016 № 3207/19-01/2016, от 16.12.2016 № 3350/19-01/2016 от 

30.12.2016 № 3521/19-01/2016, от 30.05.2017 №1098/19-01/2017, от 

28.06.2017 №1320/19-01/2017, от 04.08.2017 №1646/19-01/2017) 

  (далее – Программа) 

 

1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Чеховском 

муниципальном районе (далее – Программа) 

Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет 

реализации энергосберегающих мероприятий 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере;  

2. Повышение энергетической эффективности в жилищном фонде; 

3. Повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры;  

4.Повышение энергетической эффективности систем наружного освещения; 

5. Повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Руководителя Администрации Чеховского муниципального района     

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чеховского 

муниципального района.  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2015-2020 годы 

Перечень 

подпрограмм 

1.Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

2.Развитие систем наружного освещения 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

 

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

мероприятий муниципальной программы (тыс. рублей) 

  

Источники 

финансирования 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего 

в том числе 

171 797,45 17 696,3 23 737,8 28 529,1 32 223,15 45 548,4 24 062,7 

Средства 

бюджета 

74 866,3 3 598,6 2 615,8 11 000,0 9 526,5 24 062,7 24 062,7 



 

4 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 

Чеховского 

муниципального 

района 

Средства 

бюджета 

поселений 

Чеховского 

муниципального 

района, в том 

числе:  

78 271,15 8 737,7 21 122,0 11 629,1 17 896,65 18 885,7 0,0 

ГП Столбовая 7 450,0 1 200,0 1 750,0 900,0 2 000,0 1 600,0 0,0 

ГП Чехов 14 737,3 852,4 2 172,0 6 982,1 2 015,4 2 715,4 0,0 

СП 

Баранцевское 

6 400,0 2 100,0 2 100,0 2 000,0 100,0 100,0 0,0 

СП 

Любучанское 

4 985,3 2 385,3 2 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

СП 

Стремиловское 

44 698,55 2 200,0 12 500,0 1 747,0 13 781,25 14 470,3 0,0 

Внебюджетные 

источники  

18 660,0 5 360,0 0,0 5 900,0 4 800,0 2 600,0 0,0 

Планируемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Достижение доли объемов топливно-энергетических ресурсов, расчеты за которые 

осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемых 

(используемых) соответствующих топливно-энергетических ресурсов на территории 

Чеховского муниципального района в размере: электрической энергии - 99 процента; 

тепловой энергии - 88,0 процента; воды - 88,0 процента; 

Приведение уровня освещенности улиц, проездов, набережных к нормальному 

Экономия электрической энергии  в системе уличного освещения  

Сокращение затрат на оплату электрической энергии 

Снижение аварийности на линиях наружного освещения  

».



 

5 

DIRECTUM-25360-732600  
 

1. Таблицу раздела 3 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

3.Планируемые результаты реализации Программы. 

N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 
(тыс. руб.) 

Количественные и/или качественные 

целевые показатели, характеризующие 

достижение целей и решение задач 

Единиц

а 

измерен
ия 

Базовое 

значение 

показател
я (на 

начало 

реализац
ии 

Програм

мы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 
муниципал

ьного 

района   
 

Другие 

источники 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Задача 1 

Повышение 
энергетической 

эффективности в 

бюджетной 
сфере 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

71 255,3 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

1163,6 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Доля зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, 
соответствующих нормальному 

уровню энергетической 

эффективности и выше 
(А, B, C, D) 

% 24,76 

 

0,0 24,76 27,62 30,48 33,33 36,19 

Удельный расход электрической 

энергии на снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 кв.м. 
общей площади)  

кВт/ч/к

в.м 

66 62 61 54 50 46 46 

Удельный расход тепловой энергии на 

снабжение муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 кв.м. 

общей площади)  

Гкал/кв.

м 

0,30 0,29 0,29 0,27 0,26 0,25 0,25 

Удельный расход холодной воды на 
снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 человека)  

куб/чел. 126,84 100 98 94 93 92 92 

Удельный расход горячей воды на 

снабжение муниципальных 

куб/чел. 39,15 35 34 33 32 31 31 



 

6 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

учреждений (в расчете на 1 человека)  

Удельный расход природного газа на 
снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 человека)  

куб/чел.
*данны

е 

отсутст

вуют 

- - - - - - - 

Удельный суммарный расход 

энергетических ресурсов на снабжение 

органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в расчете 

на 1 кв. метр общей площади)  

т.у.т/кв.

м. 

0,067 0,064 0,101 0,062 0,062 0,062 0,062 

Отношение экономии энергетических 
ресурсов и воды в стоимостном 

выражении, достижение которой 

планируется в результате реализации 

энергосервисных договоров 
(контрактов), заключенных органами 

местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями, к 
общему объему финансирования 

муниципальной программы  

% 0 0 0 0 0 0 0 

Доля зданий, строений, сооружений 
органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, 

оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических 
ресурсов 

% 41,75 80 95 100 100 100 100 

Доля муниципальных учреждений в 

общем количестве муниципальных 
учреждений, представивших 

информацию в информационные 

системы в области энергосбережения 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Доля зданий, строений, сооружений, 

занимаемых организациями 

бюджетной сферы, оборудованных 

автоматизированными 
индивидуальными тепловыми 

пунктами (ИТП) 

% 2,91 2,91 5,45 5,45 5,45 5,45 5,45 

Доля приборов учета энергетических % 0 0 0 0 0 0 0 



 

7 

DIRECTUM-25360-732600  
 

  ресурсов в общем объеме приборов 

учета энергетических ресурсов, 
охваченных автоматизированными 

системами контроля учета 

энергетических ресурсов 

2.  
 

 

 
 

 

 

Задача 2: 
Повышение 

энергетической 

эффективности в 
жилищном 

фонде  

 
 

 

 

 

3 611,0 
 

 

 
 

 

 

20 673,7 
 

 

 
 

 

 

Количество многоквартирных домов, 
соответствующих нормальному классу 

энергетической эффективности и выше 

(A, B, C, D) 

ед. 20 20 20 28 36 44 52 

Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 

1 кв. м. общей площади)  

Гкал/кв.

м 

0,26 0,26 0,25 0,24 0,23 0,21 0,21 

Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 

1 жителя)  

Куб.м./

чел 

56 53 52 51 50 48 48 

Удельный расход горячей воды в 
многоквартирных домах (в расчете на 

1 жителя)  

Куб.м./
чел. 

23 22 21 20 20 20 20 

Удельный расход электрической 
энергии в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 кв.м. общей площади)  

КВт/ч/к
в.м 

27 26 25 23 21 20 20 

Удельный расход природного газа в 
многоквартирных домах с 

индивидуальными системами газового 

отопления (в расчете на 1 кв.м.  общей 

площади)  

Тыс.куб
.м/кв.м*

данные 

отсутст

вуют 

- - - - - - - 

Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с иными 

системами теплоснабжения (в расчете 
на 1 жителя)  

Тыс.куб

.м/чел*

данные 
отсутст

вуют 

- - - - - - - 

Удельный суммарный расход 
энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах (в расчете на 

1 кв.метр общей площади) 

Т.у.т./к
в.м.  

 

 

0,048 
 

 

 

0,047 
 

 

 

0,046 
 

 

 

0,044 
 

 

 

0,043 
 

 

 

0,042 
 

 

 

0,040 

Доля многоквартирных домов, 
оснащенных общедомовыми 

приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов 

% 12,11 12,11 56,7 79 100 100 100 



 

8 

DIRECTUM-25360-732600  
 

3 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Задача 3: 

Повышение 
энергетической 

эффективности 

систем 

коммунальной         
инфраструктуры  

 

 
 

 

 
 

 

 

0,0 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

18 660,0 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Удельный расход топлива на 

выработку тепловой энергии на 
тепловых электростанциях 

Тут/млн 

Гкал*те
пловых 

станций 

нет 

- - - - - - - 

Удельный расход топлива на 
выработку тепловой энергии на 

котельных  

Тут/ 
Гкал 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Удельный расход электрической 
энергии, используемый при передаче 

тепловой энергии в системах 

теплоснабжения 

кВт/ч/к
уб.м 

1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 

Доля потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме преданной 

тепловой энергии 

% 16,9 16,0 16,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Доля потерь воды при ее передаче в 
общем объеме переданной воды 

% 6,4 6,4 6,3 6,2 5,9 5,7 5,7 

Удельный расход электрической 

энергии, используемой для передачи 
(транспортировки) воды в системах 

водоснабжения (на 1 куб. метр)  

Тыс.кВ

т/ч/куб.
м 

1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 1,5 1,5 

Удельный расход электрической 
энергии, используемый в системах 

водоотведения ( на 1 куб. метр)  

Тыс.кВ
т/ч/куб.

м 

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 

 

Задача 4: 

Повышение 
энергетической 

эффективности 

на территории 

муниципального 
образования 

0,0 

 

0,0 

 

Доля объема тепловой энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 
использованием приборов учета, в 

общем объеме тепловой энергии, 

потребляемой на территории 

Чеховского муниципального района 

% 28 30 31 35 40 43 43 

Доля объема холодной воды, расчеты 

за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 
общем объеме воды, потребляемой на 

территории Чеховского 

муниципального района 

% 24 30 31 35 40 43 43 

Доля объема горячей воды, расчеты за 

которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

% 23 24 25 35 40 43 43 



 

9 

DIRECTUM-25360-732600  
 

общем объеме воды, потребляемой на 

территории Чеховского 
муниципального района 

Доля объема природного газа, расчеты 

за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 
общем объеме природного газа, 

потребляемой на территории 

Чеховского муниципального района  

*данны

е 

отсутст
вуют 

- - - - - - - 

Доля объема энергетических ресурсов, 
производимых с использованием 

возобновляемых источников энергии и 

(или) вторичных энергетических 
ресурсов, в общем объеме 

энергетических ресурсов, 

производимых на территории 
Чеховского муниципального района  

*данны
е 

отсутст

вуют 

- - - - - - - 

Доля ответственных за 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности, 
прошедших обучение по 

образовательным программам в 

области энергосбережения и 
повышения энергетической 

эффективности 

% 0,53 14,36 7,27 10,91 14,55 18,18 21,82 

Количество энергосервисных 
договоров (контрактов), заключенных 

органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями 

шт. 0 1 2 2 2 2 2 

Подпрограмма 2 «Развитие систем наружного освещения» 

5 

 

 
 

 

 
 

 

Задача 5: 

Повышение 

энергетической 
эффективности 

систем 

наружного 
освещения 

 

0,0 56 433,85 Удельный расход электрической 

энергии в системах уличного 

освещения (на 1 кв. метр освещаемой 
площади с уровнем освещенности, 

соответствующим установленным 

нормативам 

Квт.ч/ 

кв.м 

3,82 3,72 4,8 4,66 4,57 4,49 4,41 

  Доля современных 

энергоэффективных светильников в 

% 20 27 72,1 81,2 87,6 93,9 100 



 

10 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

общем количестве светильников 

наружного освещения 

  Доля освещенных улиц, проездов, 

набережных, площадей с уровнем 

освещенности, соответствующим 

установленным нормативам в общей 
протяженности освещенных улиц, 

проездов, набережных, площадей 

% 75 80 71,9 72,5 73,1 73,8 74,4 

  Доля светильников в общем 
количестве светильников уличного 

освещения, управление которыми 

осуществляется с использованием 
автоматизированных систем 

управления уличным освещением 

% 0 50 16,9 22,2 27,4 32,4 37,3 

 

 

 

 

 

 

Доля улиц, проездов, набережных, 

площадей  прошедших 
светотехническое обследование в 

общей протяженности освещенных 

улиц, проездов, набережных, 
площадей 

% 0 100 17,68 21,65 24,24 26,80 29,30 

Доля самонесущего изолированного 

провода (СИП) в общей 
протяженности линий уличного 

освещения 

% 70 85 32 33,3 34,5 35,8 37 

Доля аварийных опор и опор со 

сверхнормативным сроком службы в 
общем количестве опор наружного 

освещения 

% 4 15  15 11,5 8,4 5,3 2,3 

Снижение смертности при дорожно-
транспортных происшествиях на 

автомобильных дорогах, за счет 

доведения уровня освещенности до 
нормативного 

% 10 0 0 0 0 0 0 

   Количество зданий, строений, 

сооружений, памятников, на которых 

проведены мероприятия по оснащению 
архитектурно-художественным 

освещением 

Ед. 0 0 0 1 1 1 1 

». 



 

11 

DIRECTUM-25360-732600  
 

3. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

4.  Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
 

4.1. Паспорт Подпрограммы 1 

Наименование подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

Цель подпрограммы Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий 

Задачи подпрограммы 1. Повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере;  

2. Повышение энергетической эффективности в жилищном фонде; 
3. Повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры  

4. Повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования. 

Заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чеховского муниципального района.  

Сроки реализации 

подпрограммы 

2015-2020 годы 

Источники финансирования  

подпрограммы  

Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий подпрограммы 

(тыс. рублей) 

  

Источники 

финансирования 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего 

в том числе 

115 363,6 12 061,0 7 087,8 25 882,1 16 741,9 29 528,1 24 062,7 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

74 866,3 3 598,6 2 615,8 11 000,0 9 526,5 24 062,7 24 062,7 

Средства бюджета 

поселений  Чеховского 

муниципального района, 

в том числе: 

21 837,3 3 102,4 4 472,0 8 982,1 2 415,4 2 865,4 0,0 

ГП Столбовая 900,0 200,0 250,0 0,0 350,0 100,0 0,0 

ГП Чехов 14 737,3 852,4 2 172,0 6 982,1 2 015,4 2 715,4 0,0 

СП Баранцевское 6 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 

СП Стремиловское 200,0 50,0 50,0 0,0 50,0 50,0 0,0 



 

12 

DIRECTUM-25360-732600  
 

Внебюджетные 

источники  

18 660,0 5 360,0 0,0 5 900,0 4 800,0 2 600,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Достижение доли объемов топливно-энергетических ресурсов, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов 

учета, в общем объеме потребляемых (используемых) соответствующих топливно-энергетических ресурсов на территории 

Чеховского муниципального района в размере: электрической энергии - 99 процента; тепловой энергии - 88,0 процента; воды - 88,0 

процента; 

 

 

4.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 
N 
п/п 

Задачи, 
направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 
финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные и/или качественные 
целевые показатели, характеризующие 

достижение целей и решение задач 

Единиц
а 

измерен

ия 

Базовое 
значение 

показател

я (на 

начало 
реализац

ии 

Програм
мы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 
Чеховского 

муниципал

ьного 
района   

 

Другие 
источники 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Задача 1 

Повышение 

энергетической 

эффективности в 
бюджетной 

сфере 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

71 255,3 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

1163,6 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Доля зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, 

соответствующих нормальному 

уровню энергетической 
эффективности и выше 

(А, B, C, D) 

% 24,76 

 

0,0 24,76 27,62 30,48 33,33 36,19 

Удельный расход электрической 
энергии на снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 кв.м. 

общей площади)  

кВт/ч/к
в.м 

66 62 61 54 50 46 46 

Удельный расход тепловой энергии на 

снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 кв.м. 

общей площади)  

Гкал/кв.

м 

0,30 0,29 0,29 0,27 0,26 0,25 0,25 

Удельный расход холодной воды на 

снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 человека)  

куб/чел. 126,84 100 98 94 93 92 92 



 

13 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Удельный расход горячей воды на 

снабжение муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 человека)  

куб/чел. 39,15 35 34 33 32 31 31 

Удельный расход природного газа на 

снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 человека)  

куб/чел.

*данны

е 
отсутст

вуют 

- - - - - - - 

Удельный суммарный расход 
энергетических ресурсов на снабжение 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете 
на 1 кв. метр общей площади)  

т.у.т/кв.
м. 

0,067 0,064 0,101 0,062 0,062 0,062 0,062 

Отношение экономии энергетических 

ресурсов и воды в стоимостном 

выражении, достижение которой 
планируется в результате реализации 

энергосервисных договоров 

(контрактов), заключенных органами 
местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями, к 

общему объему финансирования 
муниципальной программы  

% 0 0 0 0 0 0 0 

Доля зданий, строений, сооружений 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, 
оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических 

ресурсов 

% 41,75 80 95 100 100 100 100 

Доля муниципальных учреждений в 

общем количестве муниципальных 

учреждений, представивших 
информацию в информационные 

системы в области энергосбережения 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Доля зданий, строений, сооружений, 

занимаемых организациями 
бюджетной сферы, оборудованных 

автоматизированными 

индивидуальными тепловыми 

% 2,91 2,91 5,45 5,45 5,45 5,45 5,45 



 

14 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 
 

 

 
 

пунктами (ИТП) 

Доля приборов учета энергетических 
ресурсов в общем объеме приборов 

учета энергетических ресурсов, 

охваченных автоматизированными 

системами контроля учета 
энергетических ресурсов 

% 0 0 0 0 0 0 0 

2.  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Задача 2: 

Повышение 
энергетической 

эффективности в 

жилищном 
фонде  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

3 611,0 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

20 673,7 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Количество многоквартирных домов, 

соответствующих нормальному классу 
энергетической эффективности и выше 

(A, B, C, D) 

ед. 20 20 20 28 36 44 52 

Удельный расход тепловой энергии в 
многоквартирных домах (в расчете на 

1 кв. м. общей площади)  

Гкал/кв.
м 

0,26 0,26 0,25 0,24 0,23 0,21 0,21 

Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 
1 жителя)  

Куб.м./

чел 

56 53 52 51 50 48 48 

Удельный расход горячей воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 
1 жителя)  

Куб.м./

чел. 

23 22 21 20 20 20 20 

Удельный расход электрической 

энергии в многоквартирных домах (в 
расчете на 1 кв.м. общей площади)  

КВт/ч/к

в.м 

27 26 25 23 21 20 20 

Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с 

индивидуальными системами газового 
отопления (в расчете на 1 кв.м.  общей 

площади)  

Тыс.куб

.м/кв.м*

данные 
отсутст

вуют 

- - - - - - - 

Удельный расход природного газа в 
многоквартирных домах с иными 

системами теплоснабжения (в расчете 

на 1 жителя)  

Тыс.куб
.м/чел*

данные 

отсутст
вуют 

- - - - - - - 

Удельный суммарный расход 

энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах (в расчете на 
1 кв.метр общей площади) 

Т.у.т./к

в.м.  

 
 

0,048 

 

 
 

0,047 

 

 
 

0,046 

 

 
 

0,044 

 

 
 

0,043 

 

 
 

0,042 

 

 
 

0,040 

Доля многоквартирных домов, 

оснащенных общедомовыми 

% 12,11 12,11 56,7 79 100 100 100 



 

15 

DIRECTUM-25360-732600  
 

приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов 

3 

 

 

 
 

 

 
 

 

Задача 3: 

Повышение 

энергетической 

эффективности 
систем 

коммунальной         

инфраструктуры  
 

 

 

0,0 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

18 660,0 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Удельный расход топлива на 

выработку тепловой энергии на 

тепловых электростанциях 

Тут/млн 

Гкал*те

пловых 

станций 
нет 

- - - - - - - 

Удельный расход топлива на 

выработку тепловой энергии на 
котельных  

Тут/ 

Гкал 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Удельный расход электрической 

энергии, используемый при передаче 
тепловой энергии в системах 

теплоснабжения 

кВт/ч/к

уб.м 

1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 

Доля потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме преданной 
тепловой энергии 

% 16,9 16,0 16,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Доля потерь воды при ее передаче в 

общем объеме переданной воды 

% 6,4 6,4 6,3 6,2 5,9 5,7 5,7 

Удельный расход электрической 

энергии, используемой для передачи 

(транспортировки) воды в системах 
водоснабжения (на 1 куб. метр)  

Тыс.кВ

т/ч/куб.

м 

1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 1,5 1,5 

Удельный расход электрической 

энергии, используемый в системах 

водоотведения ( на 1 куб. метр)  

Тыс.кВ

т/ч/куб.

м 

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Задача 4: 

Повышение 

энергетической 

эффективности 
на территории 

муниципального 

образования 
 

 

 
 

 

 

0,0 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0,0 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Доля объема тепловой энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме тепловой энергии, 
потребляемой на территории 

Чеховского муниципального района 

% 28 30 31 35 40 43 43 

Доля объема холодной воды, расчеты 
за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме воды, потребляемой на 
территории Чеховского 

муниципального района 

% 24 30 31 35 40 43 43 

Доля объема горячей воды, расчеты за % 23 24 25 35 40 43 43 



 

16 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 
 

которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 
общем объеме воды, потребляемой на 

территории Чеховского 

муниципального района 

Доля объема природного газа, расчеты 
за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме природного газа, 
потребляемой на территории 

Чеховского муниципального района  

*данны
е 

отсутст

вуют 

- - - - - - - 

Доля объема энергетических ресурсов, 
производимых с использованием 

возобновляемых источников энергии и 

(или) вторичных энергетических 

ресурсов, в общем объеме 
энергетических ресурсов, 

производимых на территории 

Чеховского муниципального района  

*данны
е 

отсутст

вуют 

- - - - - - - 

  Доля ответственных за 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности, 
прошедших обучение по 

образовательным программам в 

области энергосбережения и 

повышения энергетической 
эффективности 

% 0,53 14,36 7,27 10,91 14,55 18,18 21,82 

  Количество энергосервисных 

договоров (контрактов), заключенных 
органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями 

шт. 0 1 2 2 2 2 2 

 
 

Доля объема электрической энергии, 
расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме электрической энергии, 
потребляемой на территории 

Чеховского муниципального района  

% 87 89 90 93 100 100 100 

 



 

17 

DIRECTUM-25360-732600  
 

4.3. Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 1 
Наименование 

мероприятий 

Программы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

 (тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия 

(тыс. руб.) 

Задача 1: Повышение 

энергетической 

эффективности в 

бюджетной сфере 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего –71255,3 

2015 год – 3 598,6 

2016 год – 2 582,8 

2017 год – 10 500,0 

2018 год – 8 500,5 

2019 год – 23 036,7 

2020 год- 23 036,7 

 

Средства бюджета 

города Чехова 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего –1 163,6 

2015 год – 0,0 

2016 год –1 163,6 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год- 0,0 

 

1.1 Применение 

энергосберегающих 

технологий при 

проведении 

модернизации, 

реконструкции и 

капитального ремонта 

основных фондов 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района  

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего –   69 195,8 

2015 год – 3 139,1 

2016 год –2 082,8 

2017 год –10 500,0 

2018 год – 8 000,5 

2019 год –22 936,7 

2020 год- 22 536,7 

- 

Средства бюджета 

поселений: 

 в том числе бюджета 

города Чехов 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 1 123,6 

2015 год – 0,0 

2016 год – 1 123,6 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

 



 

18 

DIRECTUM-25360-732600  
 

1.2 Обеспечение учета 

объема потребляемых 

энергетических ресурсов  

 

 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района   

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 2 059,5 

2015 год –459,5 

2016 год –500,0 

2017 год – 0,0 

2018 год –500,0 

2019 год –100,0 

2020 год- 500,0 

- 

Средства бюджета 

поселений: 

 в том числе бюджета 

города Чехов 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего –40,0 

2015 год – 0,0 

2016 год –40,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

 

1.3  Обучение 

специалистов в области 

энергосбережения 

- -  Всего –0,0 

2015 год – 0,0 

2016 год –0,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

 

1.4  Координация 

мероприятий по 

повышению 

энергитической 

эффективности объектов 

бюджетной сферы 

- - Всего – 0,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 0,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год - 0,0 

 

Задача 2: Повышение 

энергетической 

эффективности в 

жилищном фонде 

  

Средства бюджета 

поселений  

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего –20 673,7 

2015 год – 3 102,4 

2016 год – 3 308,4 

2017 год – 8 982,1 

2018 год – 2415,4 

2019 год –2865,4 

2020 год –0,0 

 



 

19 

DIRECTUM-25360-732600  
 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района   

 Всего – 3 611,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 33,0 

2017 год – 500,0 

2018 год – 1026,0 

2019 год – 1026,0 

2020 год – 1026,0 

 

2.1 Установка 

общедомовых приборов 

учета 

 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Баранцевское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 6 000,0 

2015 год – 2 000,0 

2016 год – 2 000,0 

2017 год –2 000,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

 

2.2 Установка приборов 

учета потребления 

энергетических ресурсов 

в жилых помещениях, 

находящихся в 

муниципальном 

жилищном фонде, и 

льготным категориям 

граждан (ветераны  

ВОВ, труженики тыла) 

 

 

 

Средства бюджета 

поселений, 

в том числе: 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 7 950,3 

2015 год –1 050,4 

2016 год –1 297,0 

2017 год – 442,6 

2018 год –2 364,3 

2019 год –2 796,6 

2020 год- 0,0 

 

Средства бюджета 

городского поселения 

Столбовая 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 900,0 

2015 год – 200,0 

2016 год – 250,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 350,0 

2019 год – 100,0 

2020 год – 0,0 

 

Средства бюджета 

города Чехова 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 6 850,9 

2015 год – 800,4 

2016 год – 997,0 

2017 год – 442,6 

2018 год – 1 964,3 

2019 год – 2 646,6 

2020 год – 0,0 

 



 

20 

DIRECTUM-25360-732600  
 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 200,0 

2015 год – 50,0 

2016 год – 50,0 

2017 год –  0,0 

2018 год – 50,0 

2019 год – 50,0 

2020 год – 0,0 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 3 611,0 

2015 год – 0,0 

2016 год –33,0 

2017 год – 500,0 

2018 год – 1 026,0 

2019 год – 1 026,0 

2020 год – 1 026,0 

 

2.3 Составление сметной 

документации и 

строительный контроль 

за проведением работ по 

установке приборов 

учета потребления 

энергетических ресурсов 

в жилых помещениях, 

находящихся в 

муниципальном 

жилищном фонде, и 

льготным категориям 

граждан (ветераны ВОВ, 

труженики тыла) 

Средства бюджета 

поселений: 

в том числе бюджет 

города Чехова  

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего –194,9 

2015 год – 52,0 

2016 год –11,4 

2017 год – 11,6 

2018 год – 51,1 

2019 год – 68,8 

2020 год – 0,0 

 

2.4 Проведение 

организационных 

мероприятий с лицами 

ответственными за 

содержание МКД, по 

предоставлению 

деклараций в ГЖИ МО с 

- - Всего – 0,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 0,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год - 0,0 

 



 

21 

DIRECTUM-25360-732600  
 

целью установления 

класса 

энергоэффективности 

МКД 

2.5. Установка и 

эксплуатация 

общедомовых узлов 

учета энергоресурсов, 

поставляемых в 

многоквартирные дома 

города Чехова 

Средства бюджета 

города Чехова 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 6 527,9 

2015 год – 0,0 

2016 год – 0,0 

2017 год – 6 527,9 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год - 0,0 

 

Задача 3: Повышение 

энергетической 

эффективности систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

Внебюджетные 

источники 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ. 

Всего – 18 660,0 

2015 год – 5 360,0 

2016 год –0,0 

2017 год –5 900,0 

2018 год –4 800,0 

2019 год – 2 600,0 

2020 год – 0,0 

 

3.1 Установка частотных 

приводов и устройства 

плавного пуска насосов 

отопления в ЦТП-6 

Внебюджетные 

источники 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 1 800,0 

2015 год – 0,0 

2016 год –0,0 

2017 год – 900,0 

2018 год –900,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

- 

 

3.2 Установка частотных 

приводов и устройства 

плавного пуска насосов 

ГВС в ЦТП-1 

Внебюджетные 

источники 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 900,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 900,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

- 

3.3 Ликвидация 

угольной котельной  

д. Пешково 

Внебюджетные 

источники 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 5 360,0 

2015 год – 5 360,0 

2016 год – 0,0 

- 



 

22 

DIRECTUM-25360-732600  
 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

3.4 Установка станций 

управления с 

частотными 

преобразователями 

на ВЗУ №4,  

на ВЗУ № 7 

Внебюджетные 

источники 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 2 000,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 1 000,0 

2017 год – 1 000,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

- 

3.5 Модернизация  

оборудования  КНС на 

менее энергоемкое 

КНС №2– 2 ед. 

КНС № 5-2 ед. 

КНС № 6-2 ед. 

Внебюджетные 

источники 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 8 600,0 

2015 год –0,0 

2016 год – 2 000,0 

2017 год – 2 000,0 

2018 год – 2 000,0 

2019 год – 2 600,0 

2020 год – 0,0 

- 

Задача 4.  

Повышение 

энергетической 

эффективности на 

территории 

муниципального 

образования 

- - Всего – 0,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 0,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

 

4.1.Ввод информации в 

государственные и 

региональные 

информационные 

системы 

- - Всего – 0,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 0,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

 

4.2.Энергосервисный 

контракт по 

оборудованию зданий, 

Внебюджетные 

источники  

- Финансирование определяется 

по итогам заключения 

энергосервисного контракта 

- 



 

23 

DIRECTUM-25360-732600  
 

строений, сооружений, 

занимаемых 

организациями 

бюджетной сферы, 

автоматизированными 

индивидуальными 

тепловыми пунктами 

(ИТП)  

4.3.  Внедрение 

автоматизированных 

систем контроля учета 

энергетических ресурсов 

Внебюджетные 

источники 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 0,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 0,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

 

 

4.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 

N 

п/п 

Мероприятия 

по реализации 

программы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансиров

ания 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Объём 

финанс

ирован

ия 

меропр

иятия в 

2014 

(тыс. 

руб.)  

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

програм

мы 

Резуль

таты 

выпол

нения 

меропр

иятий 

програ

ммы 

2015 2016 2017 

 

2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача 1: 

повышение 

энергетической 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

Итого 2015-

2020 

гг. 

0,0 72 418,9 

 

3 598,6 3 746,7 10 500,0 8 500,5 23 036,7 23 036,7 Управле

ние 

образова

Умень

шение 

потреб



 

24 

DIRECTUM-25360-732600  
 

эффективности 

в бюджетной 

сфере  

 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

2015-

2020 

гг. 

0,0 71 255,3 3 598,6 2 582,8 10 500,0 8 500,5 23 036,7 23 036,7 ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района, 

Управле

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

ления 

ТЭР в 

учрежд

ениях 

культу

ры на 

15-

20%, 

норми

ровани

е 

потреб

ления 

энерге

тическ

их 

ресурс

ов    

Средства 

бюджета 

поселений, 

в том числе 

города 

Чехов 

 

 

 

2015-

2020 

гг. 

0,0 1 163,6 0,0 1 163,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 

 

 

1.Основное 

мероприятие: 

Применение 

энергосберегаю

щих 

технологий при 

проведении 

модернизации, 

реконструкции 

и капитального 

ремонта 

основных 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2020 

гг. 

0,0 69 195,8 3 139,1 2082,8 10 500,0 8 000,5 22 936,7 22 536,7 Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района, 

Управле

Норми

ровани

е 

потреб

ления 

энерге

тическ

их 

ресурс

ов  

Средства 

бюджета 

поселений, 

в том числе 

города 

Чехов 

2015-

2020 

гг. 

0,0 1 123,6 0,0 1 123,6 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

25 

DIRECTUM-25360-732600  
 

фондов ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

1.1.

1 

1.Мероприятие 

1: 

Капитальный 

ремонт машин 

приточно-

вытяжной 

вентиляции 

бассейна с 

установкой 

систем 

рекупирации, 

климат-

контроля и 

диспетчеризаци

и 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2019гг. 

0,0 5 700,0 0,0 0,0 5 700,0 0,0 0,0 0,0  

1.1.

2 

2.Мероприятие 

2: 

Проведение 

обследования 

на предмет 

применения 

компенсаторны

х установок 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2020 

гг. 

0,0 1 073,4 0,0 0,0 0,0 0,0 536,7 536,7   

1.1.

3 

3.Мероприятие 

3: 

Капитальный 

ремонт 

устройства 

входной 

группы 2 и 4 

подъездов  

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2020 

гг. 

0,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 5 000,0   



 

26 

DIRECTUM-25360-732600  
 

договоров с 

подрядными 

организациями   

1.1.

4 

4.Мероприятие 

4: 

Замена 2-х 

информационн

ых табло БСА  

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2020 

гг. 

0,0 34 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 000,0 17 000,0   

1.1.

5 

5.Мероприятие 

5: 

Замена 

видеокуба БСА 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2020 

гг. 

0,0 7 000,0 0,0 0,0 0,0 7 000,0 0,0 0,0   

1.1.

6 

6.Мероприятие 

6: 

Капитальный 

ремонт 

системы 

отопления ГБ 

№1 

Разработка 

сметной 

документации. 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

Бюджет 

города 

Чехова  

2016 г. 0,0 328,1 0,0 328,1 0,0 0,0 0,0 0,0  Норми

ровани

е 

потреб

ления 

энерге

тическ

их 

ресурс

ов  



 

27 

DIRECTUM-25360-732600  
 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

1.1.

7 

7.Мероприятие 

7: 

Капитальный 

ремонт 

системы 

отопления ЦДБ 

Разработка 

сметной 

документации. 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Бюджет 

города 

Чехова  

2016 г. 0,0 725,1 0,0 725,1 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.1.

8 

8.Мероприятие 

8: 

Строительный 

контроль (АиГ) 

Разработка 

сметной 

документации. 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Бюджет 

города 

Чехова  

2016г. 0,0 16,8 0,0 16,8 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.1.

9 

9.Мероприятие 

9: 

Монтаж 

Разработка 

сметной 

документации. 

Бюджет 

города 

Чехова  

2016г. 0,0 53,6 0,0 53,6 0,0 0,0 0,0 0,0   



 

28 

DIRECTUM-25360-732600  
 

энергоснабжен

ия в здание ГБ 

№ 2 (отдельный 

ввод с 

установкой эл. 

Счетчика) 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

1.1.

10 

10.Мероприяти

е 10: 

Ремонт кровли  

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015г. 0,0 1559,5 838,0 221,5 0,0 500,0 0,0 0,0   

1.1.

11 

11.Мероприяти

е 11: 

Капитальный 

ремонт (замена) 

машин 

приточно-

вытяжной 

вентиляции 

тренировочного 

зала с 

установкой 

систем 

рекупирации, 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015г. 0,0 4989,1 188,6 0,0 4 300,0 500,5 0,0 0,0 



 

29 

DIRECTUM-25360-732600  
 

климат-

контроля и 

диспетчеризаци

и 

1.1.

12 

12.Мероприятие 

12: 
Капитальный 

ремонт классов с 

утеплением 

полов  

Проведение 

конкурсных 
процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 
заключение 

прямых 

договоров с 
подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципальн

ого района   

2015-

2019 гг. 

0,0 688,7 0,0 688,7 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.1.

13 

13.Мероприятие 
13: 

Замена окон  

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2019 

гг. 

0,0 686,6 182,0 504,6 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.1.
14 

14.Мероприятие 
14: 

Ремонт 

электропроводки 

Проведение 
конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 
подрядчика, 

заключение 

прямых 
договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района   

2015-
2019 гг. 

0,0 668,0 0,0 668,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  

1.1. 15.Мероприятие Проведение Средства 2015г. 0,0 1 930,5 1 930,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



 

30 

DIRECTUM-25360-732600  
 

15 15: 

Замена 
ультрафиолетовы

х установок 

обеззараживания 

воды  

конкурсных 

процедур по 
выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 
прямых 

договоров с 

подрядными 
организациями   

бюджета 

Чеховского 
муниципальн

ого района   

1.1.

16 

16.Мероприятие

16: 
Замена приборов 

учета 

электроэнергии, 

ХВС и ГВС  на 
приборы с более 

высоким классом 

точности 
показаний 

Проведение 

конкурсных 
процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 
заключение 

прямых 

договоров с 
подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 
Чеховского 

муниципальн

ого района   

  500,0 0,0 0,0 100,0 0,0 400,0 0,0   

1.1.
17 

17.Мероприятие 
17: 

Модернизация 

систем 

внутреннего 
освещения  

 

Проведение 
конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 
подрядчика, 

заключение 

прямых 
договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 
бюджета 

Чеховского 

муниципальн

ого района   

  400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0   

1.2. 

 

 

 

2.Основное 

мероприятие: 

Обеспечение 

учета объема 

потребляемых 

энергетических 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

 

2015-

2020 

гг. 

0,0 2 059,0 459,5 500,0 0,0 500,0 100,0 500,0 Управле

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

 

 

 



 

31 

DIRECTUM-25360-732600  
 

ресурсов заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

поселений, 

в том числе 

города 

Чехов 

2015-

2020 

гг. 

0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

1.2.

1. 

1.Мероприятие 

1: 

Установка 

приборов учета  

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

поселений, 

в том числе 

города 

Чехов 

2015-

2020 

гг. 

0,0 40,0 0,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управле

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

Норми

ровани

е 

потреб

ления 

энерге

тическ

их 

ресурс

ов  



 

32 

DIRECTUM-25360-732600  
 

1.2.

2. 

2.Мероприятие 

2: 

Замена 

приборов учета 

электрической 

энергии на 

приборы с 

более высоким 

классом 

точности 

показаний 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

2015-

2020 

гг. 

0,0 113,6 99,5 14,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

 

1.2.

3 

3.Мероприятие 

3: 

Установка 

приборов учета 

тепловой 

энергии ГВС 

 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

2015-

2020 

гг. 

0,0 945,9 360,0 85,9 0,0 0,0 0,0 500,0  

1.2.

4 

4.Мероприятие 

4: 

Ввод в 

эксплуатацию 

приборов ГВС 

и ХВС. 

Установка 

приборов 

смешения ГВС 

и ХВС 

(ликвидация 

подмеса) 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

2015-

2020 

гг. 

0,0 500,0 0,0 400,0 0,0 0,0 100,0 0,0   

1.2. 5.Мероприятие Проведение Средства 2015- 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 Управле  



 

33 

DIRECTUM-25360-732600  
 

5 5: 

Установка 

приборов учета 

тепловой 

энергии, 

установка 

прибора учета 

ГВС 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2020 

гг. 

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

1.3 3.Основное 

мероприятие 3: 

Обучение 

специалистов в 

области 

энергосбережен

ия 

  

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района   

2015-

2020 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управле

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

Подгот

овка 

кадров 

в 

област

и 

энерго

сбереж

ения и 

повыш

ения 

энерге

тическ

ой 

эффект

ивност

и 

1.4 Координация 

мероприятий 

по повышению 

энергитической 

Присвоение 

классов 

энергитическо

й 

- 2015-

2020гг. 

- - - - - - - - Управле

ние 

развитие

м 

Увелич

ение 

доли 

муниц



 

34 

DIRECTUM-25360-732600  
 

эффективности 

объектов 

бюджетной 

сферы 

эффективности 

(А,В,С,Д) 

отраслей 

социаль

ной 

сферы, 

Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

ипальн

ых 

учрежд

ений, 

соотве

тствую

щих 

нормал

ьному 

уровн

ю 

энерге

тическ

ой 

эффект

ивност

и 

2 Задача 2: 

Повышение 

энергетической 

эффективности 

в жилищном 

фонде 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Итого 2015-

2020 

гг. 

 

2 589,3 24 284,7 3 102,4 3 341,4 9 482,1 3 441,4 3 891,4 1026,0 Террито

риально

е 

Управле

ние 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района, 

 

Средства 

бюджета 

поселений 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

2 589,3 20 673,7 3 102,4 3 308,4 

 

8 982,1 2 415,4 

 

2 865,4 

 

0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

0,0 3 611,0 0,0 33,0 500,0 1 026,0 1 026,0 1 026,0 



 

35 

DIRECTUM-25360-732600  
 

2.1. 1.Мероприятие 

1: Установка 

общедомовых 

приборов учета 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Баранцевск

ое 

2015-

2020 

гг. 

2 000,0 6 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 Управле

ние 

ЖКХ 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

Повыш

ение 

качест

ва 

экплуа

тации 

жилищ

ного 

фонда 

2.2. 

 

 

2.Мероприятие 

2: Установка 

приборов учета 

потребления 

энергетических 

ресурсов в 

жилых 

помещениях, 

находящихся в 

муниципальном 

жилищном 

фонде, и 

льготным 

категориям 

граждан 

(ветераны ВОВ, 

труженики 

тыла) 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Средства 

бюджета 

городского 

поселения 

Столбовая 

2015-

2020 

гг. 

25,0 900,0 200,0 250,0 0,0 350,0 100,0 0,0 Повыш

ение 

качест

ва 

экплуа

тации 

жилищ

ного 

фонда 

Средства 
бюджета 

городского 

поселения 

Чехов 

2015-
2020 

гг. 

550,0 6 850,9 800,4 
 

997,0 442,6 1964,3 2 646,6 0,0 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Стремиловс

кое 

2015-

2020 

гг. 

0,0 200,0 50,0 50,0 0,0 50,0 50,0 0,0 

   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

2015-

2020 

гг. 

0,0 3 611,0 0,0 33,0 500,0 1 026,0 1 026,0 1 026,0 



 

36 

DIRECTUM-25360-732600  
 

2.3. 3.Мероприятие 

3: Составление 

сметной 

документации и 

строительный 

контроль за 

проведением 

работ по 

установке 

приборов учета 

потребления 

воды и 

природного 

газа в жилых 

помещениях, 

находящихся в 

муниципальном 

жилищном 

фонде 

 Проведение 

торгов, 

заключение 

муниципальны

х контрактов  

Средства 

бюджета 

города 

Чехов 

2015-

2019 

гг. 

14,3 194,9 52,0 11,4 11,6 51,1 68,8 0,0  Повыш

ение 

эффект

ивност

и 

исполь

зовани

я 

энерго

ресурс

ов и 

сокращ

ение 

потерь 

воды в 

жилых 

помещ

ениях, 

относя

щихся 

к 

муниц

ипальн

ому 

жилищ

ному 

фонду 

города 

Чехова  

2.4. Проведение 

организационн

ых 

мероприятий с 

лицами, 

ответственным

Присвоение 

классов 

энергитическо

й 

эффективности 

(А,В,С,Д) 

- 2015-

2020гг. 

- - - - - - - - Управле

ние 

ЖКХ 

Админи

страции 

Чеховск

Увелич

ение 

доли 

муниц

ипальн

ых 



 

37 

DIRECTUM-25360-732600  
 

и за 

содержание 

МКД, по 

предоставлени

ю деклараций в 

ГЖИ МО с 

целью 

установления 

класса 

энергоэффекти

вности МКД 

ого 

муницип

ального 

района 

учрежд

ений, 

соотве

тствую

щих 

нормал

ьному 

уровн

ю 

энерге

тическ

ой 

эффект

ивност

и 

2.5. Установка и 

эксплуатация 

общедомовых 

узлов учета 

энергоресурсов 

поставляемых в 

многоквартирн

ые дома города 

Чехова 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

контрактов   

Средства 

бюджета 

города 

Чехов 

2017-

2020 

гг. 

0,0 6 527,9 0,0 0,0 6 527,9 0,0 0,0 0,0 Управле

ние 

ЖКХ 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района, 

МП 

«ЖКХ 

Чеховск

ого 

района»  

 

3. Задача 3: 

Повышение 

энергетической 

эффективности 

систем 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

Внебюджет

ные 

источники 

2015-

2019 

гг.  

0,0 18 660,0 5 360,0 0,0 5 900,0 4 800,0 2 600,0 0,0 Главный 

инженер 

МП 

«ЖКХ 

Чеховск

 



 

38 

DIRECTUM-25360-732600  
 

коммунальной 

инфраструктур

ы 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

ого 

района» 

3.1 1.Мероприятие 

1: Установка 

частотных 

приводов и 

устройства 

плавного пуска 

насосов 

отопления в 

ЦТП-6 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Внебюджет

ные 

источники 

2015-

2018 

гг. 

0,0  1 800,0 0,0 0,0 900,0 900,0 0,0 0,0  Эконо

мия 

электр

оэнерг

ии и 

сниже

ние 

аварий

ности  

3.2 2.Мероприятие 

2: Установка 

частотных 

приводов и 

устройства 

плавного пуска 

насосов ГВС в 

ЦТП-1 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Внебюджет

ные 

источники 

2015г. 0,0 900,0 0,0 0,0 0,0 900,0 0,0 0,0 Эконо

мия 

электр

оэнерг

ии и 

сниже

ние 

аварий

ности  

3.3 3.Мероприятие 

3: Ликвидация 

угольной 

котельной  

д. Пешково 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

Внебюджет

ные 

источники 

2015г. 0,0 5 360,0 5 360,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Ликви

дация 

угольн

ой 

котель

ной  



 

39 

DIRECTUM-25360-732600  
 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

3.4 4.Мероприятие 

4: Установка 

станций 

управления с 

частотными 

преобразовател

ями 

на ВЗУ №4,  

на ВЗУ № 7 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

Внебюджет

ные 

источники 

2016-

2018 

гг. 

0,0 2 000,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 Дости

жение 

высоко

го 

к.п.д. 

двигат

еля, 

эконом

ия 

электр

оэнерг

ии. 

Частот

ное 

регули

ровани

е 

насосн

ого 

оборуд

ования  

3.5 5.Мероприятие 

5: 

Модернизация  

оборудования  

КНС на менее 

энергоемкое 

КНС №2– 2 ед. 

КНС № 5-2 ед. 

КНС № 6-2 ед. 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

Внебюджет

ные 

источники 

2015-

2020 

гг. 

0,0 8 600,0 0,0 0,0 4 000,0 2 000,0 2 600,0 0,0 Дости

жение 

высоко

го 

к.п.д. 

двигат

еля, 

эконом

ия 

электр



 

40 

DIRECTUM-25360-732600  
 

организациями   оэнерг

ии. 

Частот

ное 

регули

ровани

е 

насосн

ого 

оборуд

ования  

4. Задача 4.  

Повышение 

энергетическо

й 

эффективност

и на 

территории 

муниципально

го 

образования 

Проведение 

торгов, 

подготовка 

конкурсной 

документации, 

заключение 

муниципально

го контракта 

 2015-

2020 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управле

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района. 

Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

 



 

41 

DIRECTUM-25360-732600  
 

ального 

района 

4.1. 1.Основное 

мероприятие 1: 

Ввод 

информации в 

государственны

е и 

региональные 

информационн

ые системы 

Предоставлени

е данных об 

объёме 

совокупных 

затрат 

потребления 

энергетически

х ресурсов, 

качественная 

оценка уровня 

энергоэффекти

вности зданий 

бюджетной 

сферы   

- 2015-

2020 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управле

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

ной 

сферы 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района. 

Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

Норми

ровани

е 

потреб

ления 

энерге

тическ

их 

ресурс

ов  

4.2. 2.Основное 

мероприятие 2: 

Энергосервисн

ый контракт по 

оборудованию 

зданий, 

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

подрядчика, 

- 2015-

2020 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управле

ние 

развитие

м 

отраслей 

социаль

 



 

42 

DIRECTUM-25360-732600  
 

строений, 

сооружений, 

занимаемых 

организациями 

бюджетной 

сферы 

автоматизирова

нными 

индивидуальны

ми тепловыми 

пунктами 

(ИТП) 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями   

ной 

сферы, 

Управле

ние 

образова

ния 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

4.3. 5.Мероприятие 

5: Внедрение 

автоматизирова

нных систем 

контроля учета 

энергетических 

ресурсов 

Проведение 

торгов, 

подготовка 

конкурсной 

документации, 

заключение 

муниципально

го контракта 

Внебюджет

ные 

источники 

2015-

2019 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Сокра

щение 

затрат 

по 

потреб

лению 

энерго

ресурс

ов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого  2 789,3 115 363,6 12 061,0 7 087,8 25 882,1 16 741,9 29 528,1 24 062,7   

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципаль

ного района  

 0,0 74 866,3 3 598,6 2 615,8 11 000,0 9 526,5 24 062,7 24 062,7   

Средства 

бюджета 

поселений 

Чеховского 

муниципаль

ного 

 2 789,3 21 837,3 3 102,4 4 472,0 8 982,1 2 415,4 2 865,4 0,0   



 

43 

DIRECTUM-25360-732600  
 

района, в 

том числе: 

Средства 

бюджета 

городского 

поселения 

Столбовая 

 

25,0 900,0  200,0 250,0 0,0 350,0 100,0 0,0   

Средства 

бюджета 

городского 

поселения 

Чехов 

 

564,3 14 737,3 852,4 2 172,0 6 982,1 2 015,4 2 715,4 0,0   

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Баранцевск

ое 

 

2 000,0 6 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Стремиловс

кое 

 

0,0 200,0 50,0 50,0 0,0 50,0 50,0 0,0   

Внебюджет

ные 

источники 

 0,0 18 660,0 5360,0 0 5 900,0 4 800,0 2 600,0 0,0   

 
». 

4. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции: 



 

44 

DIRECTUM-25360-732600  
 

« 

5. Подпрограмма 2 «Развитие систем наружного освещения» 
5.1. Паспорт Подпрограммы 2 

Наименование подпрограммы «Развитие систем наружного освещения» 

Цель подпрограммы Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий 

Задачи подпрограммы 1.Повышение энергетической эффективности систем наружного освещения  

Заказчик подпрограммы Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Чеховского муниципального района.  

Сроки реализации 

подпрограммы 

2015-2020 годы 

Источники финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий подпрограммы 

(тыс. рублей) 

  

Источники 

финансирования 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего 

в том числе 

56 433,85 5 635,3 16 650,0 2 647,0 15 481,25 16 020,3 0,0 

Средства бюджета 

поселений Чеховского 

муниципального района  

56 433,85 5 635,3 16 650,0 2 647,0 15 481,25 16 020,3 0,0 

 ГП Столбовая 6550,0 1000,0 1500,0 900,0 1650,0 1500,0 0,0 

 СП Баранцевское 400,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 

 СП Любучанское 4985,3 2385,3 2600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 СП Стремиловское 44498,55 2150,0 12450,0 1747,0 13731,25 14420,3 0,0 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

Приведение уровня освещенности улиц, проездов, набережных к нормальному 

Экономия электрической энергии  в системе уличного освещения  

Сокращение затрат на оплату электрической энергии 

Снижение аварийности на линиях наружного освещения 

 

5.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 2 



 

45 

DIRECTUM-25360-732600  
 

N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 
достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 
решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные и/или качественные 

целевые показатели, характеризующие 
достижение целей и решение задач 

Единиц

а 
измерен

ия 

Базовое 

значение 
показател

я (на 

начало 

реализац
ии 

Програм

мы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет 

Чеховского 
муниципал

ьного 

района   
 

Другие 

источники 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Задача 1: 
Повышение 

энергетической 

эффективности 

систем 
наружного 

освещения 

 
 

 

 
 

 

 

0,0 56 433,85 Удельный расход электрической 
энергии в системах уличного 

освещения (на 1 кв. метр освещаемой 

площади с уровнем освещенности, 

соответствующим установленным 
нормативам 

Квт.ч/ 
кв.м 

3,82 3,72 4,8 4,66 4,57 4,49 4,41 

  Доля современных 

энергоэффективных светильников в 
общем количестве светильников 

наружного освещения 

% 20 27 72,1 81,2 87,6 93,9 100 

  Доля освещенных улиц, проездов, 
набережных, площадей с уровнем 

освещенности, соответствующим 

установленным нормативам в общей 

протяженности освещенных улиц, 
проездов, набережных, площадей 

% 75 80 71,9 72,5 73,1 73,8 74,4 

  Доля светильников в общем 

количестве светильников уличного 
освещения, управление которыми 

осуществляется с использованием 

автоматизированных систем 
управления уличным освещением 

% 0 50 16,9 22,2 27,4 32,4 37,3 

 

 

 

 

 

 

Доля улиц, проездов, набережных, 

площадей  прошедших 

светотехническое обследование в 
общей протяженности освещенных 

улиц, проездов, набережных, 

площадей 

% 0 100 17,68 21,65 24,24 26,80 29,30 



 

46 

DIRECTUM-25360-732600  
 

Доля самонесущего изолированного 

провода (СИП) в общей 
протяженности линий уличного 

освещения 

% 70 85 32 33,3 34,5 35,8 37 

Доля аварийных опор и опор со 

сверхнормативным сроком службы в 
общем количестве опор наружного 

освещения 

% 4 15  15 11,5 8,4 5,3 2,3 

Снижение смертности при дорожно-
транспортных происшествиях на 

автомобильных дорогах, за счет 

доведения уровня освещенности до 
нормативного 

% 10 0 0 0 0 0 0 

   Количество зданий, строений, 

сооружений, памятников, на которых 

проведены мероприятия по оснащению 
архитектурно-художественным 

освещением 

Ед. 0 0 0 1 1 1 1 

 

5.3. Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 2 
Наименование 

мероприятий 

Программы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

 (тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия (тыс. 

руб.) 

Задача 1. 

Повышение 

энергетической 

эффективности систем 

наружного освещения 

Средства бюджета 

поселений 

Чеховского 

муниципального 

района 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 56 433,85 

2015 год – 5 635,3 

2016 год – 16 650,0 

2017 год – 2 647,0 

2018 год –  15 481,25 

2019 год – 16 020,3 

2020 год – 0,0 

 

1.1 Мероприятия по 

модернизации сетей 

уличного освещения 

Средства бюджета 

поселений, в том 

числе: 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 51 870,15 

2015 год – 3 621,6 

2016 год – 15 250,0 

 



 

47 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 

2017 год – 2 447,0 

2018 год – 14 931,25 

2019 год – 15 620,3 

2020 год – 0,0 

Средства бюджета 

городского поселения 

Столбовая 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 6 400,0 

2015 год –1 000, 0 

2016 год – 1 500,0 

2017 год – 900,0 

2018 год – 1 500,0 

2019 год –1 500, 0 

2020 год – 0,0 

 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Любучанское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 2 371,6 

2015 год – 771,6 

2016 год – 1 600,0  

2017 год –0,0 

2018 год –0,0 

2019 год –0,0 

2020 год – 0,0 

 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 43 098,55 

2015 год – 1 850,0 

2016 год – 12 150,0 

2017 год – 1 547,0 

2018 год – 13 431,25 

2019 год – 14 120,3 

2020 год – 0,0 

 

1.2 Проведение 

энергетических 

обследований зданий, 

строений, сооружений и 

линий уличного 

освещения 

 

 

 

 

Средства бюджета 

поселений, в том 

числе: 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего –  950,0 

2015 год – 200,0 

2016 год – 200,0 

2017 год –   0,0 

2018 год – 350,0 

2019 год – 200,0 

2020 год – 0,0 

 

Средства бюджета 

городского поселения 

Столбовая 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего –150,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 0,0 

 



 

48 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 

 

2017 год – 0,0 

2018 год – 150,0 

2019 год – 0 

2020 год – 0,0 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Баранцевское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 400,0 

2015 год – 100,0 

2016 год – 100,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 100,0 

2019 год – 100,0 

2020 год – 0,0 

 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 400,0 

2015 год – 100,0 

2016 год – 100,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 100,0 

2019 год – 100,0 

2020 год – 0,0 

 

1.3.Модернизация 

системы уличного 

(наружного) освещения 

(СНО) муниципального 

образования город Чехов 

Чеховского 

муниципального района 

Московской области 

(энергосервисный 

контракт)  

Внебюджетные 

источники 

- Финансирование определяется 

по итогам заключения 

энергосервисного контракта 

 

1.4 Техническое 

содержание сетей 

уличного освещения  

 

Средства бюджета 

поселения, в том 

числе: 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 3 613,7 

2015 год – 1 813,7 

2016 год – 1 200,0 

2017 год – 200,0 

2018 год – 200,0 

2019 год – 200,0 

2020 год – 0,0 

- 



 

49 

DIRECTUM-25360-732600  
 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Любучанское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 2 613,7 

2015 год – 1 613,7 

2016 год – 1 000,0 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

 

Средства бюджета 

сельского поселения 

Стремиловское 

Объем финансирования сформирован на 

основании средней стоимости аналогичных 

видов работ.  

Всего – 1 000,0  

2015 год – 200,0 

2016 год – 200,0 

2017 год – 200,0 

2018 год – 200,0 

2019 год – 200,0 

2020 год – 0,0 

 

 

5.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 

N 

п/п 

Мероприят

ия по 

реализации 

программы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающ

их выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных 

сроков их 

исполнения 

Источники 

финансиров

ания 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Объём 

финанс

ирован

ия 

меропр

иятия в 

2014 

(тыс. 

руб.)  

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

програм

мы 

Резуль

таты 

выпол

нения 

меропр

иятий 

програ

ммы 

2015 2016 2017 

 

2018 2019 202

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. 

 

 

 

 

Задача 1. 

Повышение 

энергетичес

кой 

эффективно

Проведение 

конкурсных 

процедур по 

выбору 

генерального 

Средства 

бюджета 

сельских 

поселений в 

том числе: 

2015-

2019 

гг. 

1 100,0 56 433,85 5635,3 16650,0 2 647,0 15 481,25 16 020,3 0,0 Террито

риально

е 

Управле

ние 

 

 

 

 

 



 

50 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сти систем 

наружного 

освещения 

 

 

 

 

 

 

подрядчика, 

заключение 

прямых 

договоров с 

подрядными 

организациями 

 

 

   

Средства 

бюджета 

городского 

поселения 

Столбовая 

2015-

2019 

гг. 

1100,0 6 550,0 

 

1000,0 1500,0 900,0 1650,0 

 

1500,0 0,0 Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

Управле

ние 

ЖКХ 

Админи

страции 

Чеховск

ого 

муницип

ального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения  

Баранцеевс

кое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 400,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения  

Любучанск

ое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 4 985,3 2385,3 2600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения  

Стремиловс

кое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 44 498,55 2150,0 12450,0 1 747,0 13731,25 14420,3 0,0 

Внебюджет

ные 

источники 

2015-

2019 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

 

 

 

1.Мероприя

тие 1: 

Мероприят

ия по 

модернизац

ии сетей 

уличного 

освещения 

 

 

 

 

Средства 

бюджета 

городского 

поселения  

Столбовая 

2015-

2019 

гг. 

1 100,0 6 400,0 1 000,0 1 500,0 900,0 1 500,0 1 500,0 0,0 Сокра

щение 

затрат 

по 

потреб

лению 

электр

оэнерг

Средства 

бюджета 

сельского 

2015-

2019 

гг. 

0,0 2 371,6 771,6 1 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

51 

DIRECTUM-25360-732600  
 

поселения  

Любучанск

ое 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ии, 

повыш

ение 

надежн

ости, 

увелич

ение 

срока 

служб

ы 

оборуд

ования   

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения  

Стремиловс

кое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 43 098,55 1 850,0 12 150,0 1 547,0 13 431,25 14 120,3 0,0 

1.2. 2.Мероприя

тие 2: 

Проведение 

энергетичес

ких 

обследован

ий зданий, 

строений, 

сооружений 

и линий 

уличного 

освещения 

 Средства 

бюджета 

городского 

поселения  

Столбовая 

2015-

2019 

гг. 

0,0 150,0 0,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 Повыш

ение 

эффект

ивност

и  

исполь

зовани

я 

теплов

ой 

энерги

и в 

здания

х 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения  

Баранцевск

ое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 400,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0  

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Стремиловс

кое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 400,0 

 

100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 

1.3. 4.Мероприя

тие 4: 

Модернизац

ия системы 

уличного 

(наружного) 

Разработка 

конкурсной 

документации, 

проведение 

аукциона по 

выбору 

Внебюджет

ные 

источники 

2016-

2019 

гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сокра

щение 

затрат 

по 

потреб

лению 



 

52 

DIRECTUM-25360-732600  
 

освещения 

(СНО) 

муниципаль

ного 

образования 

город Чехов 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Московской 

области 

(энергосерв

исный 

контракт) 

генерального 

подрядчика.  

электр

оэнерг

ии, 

повыш

ение 

надежн

ости, 

увелич

ение 

срока 

служб

ы 

оборуд

ования   

1.4. 6.Мероприя

тие 6: 

Техническо

е 

содержание 

сетей 

уличного 

освещения  

Проведение 

торгов, 

подготовка 

конкурсной 

документации, 

заключение 

муниципально

го контракта 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Любучанск

ое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 2 613,7 1 613,7 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сниже

ние 

уровня 

износа 

сетей 

улично

го 

освеще

ния 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Стремиловс

кое 

2015-

2019 

гг. 

0,0 1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого  2 689,3 56 433,85 5 635,3 16 650,0 2 647,0 15 481,25 16 020,3 0,0   

Средства 

бюджета 

городского 

поселения 

Столбовая 

 1 100,0 6 550,0 1 000,0 1 500,0 900,0 1 650,0 1 500,0 0,0   

Средства 

бюджета 
 

0,0 400,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0   



 

53 

DIRECTUM-25360-732600  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сельского 

поселения 

Баранцевск

ое 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Любучанск

ое 

 

0,0 4 985,3 2 385,3 2 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Стремиловс

кое 

 

0,0 44 498,55 2 150,0 12 450,0 1 747,0 13731,25 14 420,3 0,0   

». 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Таблицу раздела 3 Программы изложить в следующей редакции:
	».
	4.  Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	4.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы
	4.3. Обоснование финансовых ресурсов,
	».
	4. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
	5. Подпрограмма 2 «Развитие систем наружного освещения»
	5.2. Планируемые результаты реализации Подпрограммы 2
	5.3. Обоснование финансовых ресурсов,

